
 

Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas
Segunda-feira • 24 de Abril  de 2023 • Ano XVII • Nº 2706

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 05

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Belitardo / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Teixeira de Freitas - BA Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUIXNDVEMJC3REZGODE1RE



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
2 - Ano XVII - Nº 2706 Teixeira de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUIXNDVEMJC3REZGODE1RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BAHIA 

 GABINETE DO PREFEITO 
 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31, 1º andar, Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.990-710 

Telefone: (73) 3011-0345 – E-mail: procuradoriapmtf@hotmail.com 

1 

DECRETO Nº 249, DE 24 DE ABRIL DE 2023 

 

“DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DO 
FERIADO DE 09 DE MAIO DE 2023, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
conferidas no Art. 70, Lei Orgânica do Município: 
 
CONSIDERANDO que no dia 09 de maio é a data comemorativa do Aniversário de Emancipação 
Política do Município de Teixeira de Freitas; 

CONSIDERANDO a importância histórica da emancipação política deste município e as raízes culturais 
da juventude teixeirense em relação às comemorações; 

CONSIDERANDO que no período de 05 a 07 de maio serão realizadas as festividades do “VEM PRA 
AVENIDA 2023”, tradicional evento festivo da região; 

CONSIDERANDO o Ofício 010423 do Sindicato do Comércio Varejista de Teixeira de Freitas – 
SINCOMÉCIO, o qual aduz que a antecipação do feriado da emancipação, em razão do período 
comemorativo do aniversário da cidade, proporcionará aumento significativo nas vendas do comércio 
local; 

DECRETA 
 

Art. 1° - Fica antecipado, para o dia 08 de maio de 2023, o Feriado Municipal alusivo à Comemoração 
do Aniversário de Emancipação Política de Teixeira de Freitas, de interesse público. 
 
Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA, em 24 de abril de 2023. 
 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
3 - Ano XVII - Nº 2706 Teixeira de Freitas

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUIXNDVEMJC3REZGODE1RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119-2023 – GIFER COMERCIO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA ARP Nº 111/2022, do tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, visando futuras e eventuais contratações de Sociedade Empresarial para  o 

fornecimento de material permanente e material de consumo: PERIFÉRICOS DE 

INFORMÁTICA para atender as necessidades da Secretaria de Administração e 

Planejamento e demais Secretarias. FORNECEDOR: GIFER COMERCIO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, 

CNPJ: 23.140.602/0001-40, referente aos itens descritos na Ata de Registro de 

Preços nº 119-2023, no valor total de R$ 546.000,00 (quinhentos e quarenta e seis mil 

reais). Data de Assinatura: 24 de abril de 2023. Vigência 12 (doze) meses. 

 

MARCELO MATOS SILVA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
4 - Ano XVII - Nº 2706 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUIXNDVEMJC3REZGODE1RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 

AO CONTRATO 3-1043-2022 - MEDICINA E ORTOPEDIA GARRIDO LTDA 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-375-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2160/2022 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  

CNPJ: 13.843.896/0001-12 

PROCESSO: TRES 3-1043-2022 

CONTRATADO: MEDICINA E ORTOPEDIA GARRIDO LTDA CNPJ: 22.996.108/0001-19 

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-1043-

2022, QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO ESPECIALISTA EM ORTOPEDIA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS – HMTF. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. 

VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

DATA: 24 DE ABRIL DE 2023. 

 

DANILO FERNANDES RICARDO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
5 - Ano XVII - Nº 2706 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUIXNDVEMJC3REZGODE1RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4- 222 -2023- ELIZEU WALATHER SOUSA CAMPOS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-060-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 471-2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS  

CNPJ: 13.650.403/0005-51 

CONTRATADO: ELIZEU WALATHER SOUSA CAMPOS CPF: 225.817.068-05 

OBJETO: PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA VINICIUS DE 

MORAES, N° 290, COLINA VERDE, TEIXEIRA DE FREITAS-BA, PARA INSTALAÇÃO DA EMEI GELSON 

OLIVEIRA COSTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. 

ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA: 

100100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS  

PROJETO ATIVIDADE: 

2055 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 

ELEMENTO DE DESPESA:  

3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

VALOR TOTAL: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 28 de abril de 2023 a 28 de abril de 2024 

DATA: 24 de abril de 2023.  

 

REGIANE CHUAITH MIRANDA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 


